CÂMARAMUNICIPAL DE FRANCAESTADO DE SÃO PAULOwww.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555camara@franca.sp.leg.br1

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca.

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº /2025
Despacho

______________________
Sala das Sessões

em,_______/_______/______.

_____________________________
PRESIDENTE

MOÇÃO DE APLAUSOS À 8ª Caminhada pelo Fim da
Violência contra Mulheres e Meninas.

A Vereadora Marília Martins, no uso de suasatribuições legais, apresenta a presente Moção de Apoio à8ª Caminhada pelo Fim da Violência contra Mulheres eMeninas, promovida pelo Grupo Mulheres do Brasil, comapoio da OAB-SP, das Polícias Civil e Militar e dediversas organizações da sociedade civil.
A caminhada, que ocorrerá no dia 30 de novembro,em Franca, integra uma mobilização nacional em defesa davida das mulheres, fortalecendo a conscientização social,a prevenção e o enfrentamento de todas as formas deviolência de gênero. Trata-se de uma iniciativa que reúnecidadãs, cidadãos, instituições, coletivos e empresas emtorno de um chamado urgente por respeito, equidade,proteção e políticas públicas eficazes.
O evento tem início às 8h30, com concentração nocruzamento da Avenida Presidente Vargas com a Rua Cruz eSouza, no Jardim Boa Esperança, e seguirá em direção aocentro da cidade, encerrando-se com um ato na Praça JoãoMendes. A caminhada reafirma a importância da uniãocoletiva para dar visibilidade às denúncias, fortalecerredes de apoio e estimular que cada vez mais mulheres se

CÂMARAMUNICIPAL DE FRANCAESTADO DE SÃO PAULOwww.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555camara@franca.sp.leg.br2

sintam encorajadas a buscar ajuda e a romper ciclos deviolência.A liderança e dedicação do Grupo Mulheres doBrasil, representado em Franca por Eliane Querino, têmcontribuído de maneira significativa para ampliar aconscientização pública, mobilizar diferentes setores dasociedade e promover ações contínuas de enfrentamento àviolência contra mulheres e meninas.
Diante disso, esta Casa Legislativa manifestaapoio integral à realização da 8ª Caminhada pelo Fim daViolência contra Mulheres e Meninas, reconhecendo suarelevância social e reforçando o compromisso compolíticas públicas que garantam dignidade, autonomia esegurança para todas as mulheres.

Câmara Municipal, em 17 de novembro de 2025.

____________________________
Marília Martins

Vereadora

		2025-11-17T11:40:22-0300
	MARILIA ANGELICA MARTINS:34256818855